
ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 264    del    01.12.2021                                   Pagina   1 

 
 

 
COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
 ___________  

 

SERVIZI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 264 in data 01.12.2021 
 
 
OGGETTO:  EMERGENZA  COVID  -19:  Approvazione BANDO SOSTEGNO DISAGIO 
ECONOMICO 2021 RISORSE COVID -19 D.M. 24.06.2021          -       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  
 

- l’art. 23, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L.F. 2001) che per gli enti 
locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti 
dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale; 
 

- l’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato 
con delibera C.C. n. 28 del 24/03/2016 che disciplina le determinazioni dei responsabili 
di servizio; 
 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 
 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 
15/03/2016; 
 

- il decreto Sindacale n. 4 del 30/12/2020 di nomina dei Responsabili di Servizio per 
l’anno 2021; 
 

- la deliberazione di C.C. n. 39 del 22/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2021-2023; 
 

- il piano esecutivo di gestione integrato con il piano della Performance approvato con 
delibera G.C. n. 1 del 07/01/2021; 

 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 264    del    01.12.2021                                   Pagina   2 

 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 75 el 15.11.2021 ad oggetto: “Linee  di  
indirizzo  per  la  predisposizione di un bando, riservato  ai  nuclei famigliari in 
difficoltà ecomomica in seguito  all'emergenza covid-19, finalizzato all'erogazione di  
un  contributo per le utenze domestiche - RISORSE COVID D.M. 24.06.2021”, con la 
quale la Giunta comunale ha dato indirizzo a che mediante apposito bando si possa destinare 
un contributo economico ai nuclei familiari aventi residenza nel Comune di Lograto, i quali 
abbiano sostenuto spese 2021 per utenze acqua/gas/energia elettrica non inferiori a € 350,00, 
e che versino in situazioni reddituali difficoltose in seguito all’emergenza covid, così come 
meglio indicato nelle deliberazione citata a cui si fa integrale rimando; 

Richiamato in particolare il deliberato al punto 4 della citata delibera, che qui si riporta. “… si 
proceda con apposito avviso informato agli indirizzi appena espressi, finalizzato a reperire sin 
da subito le domande/adesioni dei nuclei familiari interessati, e ciò in attesa che la somma a tal 
fine disponibile, pari ad € 17.135,17, trovi registrazione contabile in entrata al bilancio 
comunale per effetto delle variazioni già programmate per il 30.11.2021, cui seguirà la formale 
approvazione del bando e l’assunzione dell’impegno di spesa corrispondente”; 

Richiamata la determinazione n.  250 del 17.11.2021, recante oggetto: “ AVVISO  
INFORMATIVO SOSTEGNO DISAGIO ECONOMICO 2021 RISORSE COVID  -19  D.M.  
24.06.2021 . Approvazione avviso e modulo domanda/adesione”;  

Ritenuto ora di approvare, in regime di continuità con il predetto avviso di cui alla 
determinazione n. 250/2021 cit., il bando di che trattasi secondo l’indirizzo espresso dalla 
Giunta comunale con la deliberazione sopra richiamata, che segue sub Allegato A, unitamente 
al modulo di domanda Allegato B, da intendersi parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione; 

Dato atto che: 

- il bando qui in approvazione riproduce i medesimi contenuti del precedente avviso 
(requisiti di partecipazione, destinatari, modalità e criteri di valutazione, erogazione); 

- come già esplicitato nell’avviso e ribadito nel bando, le richieste di adesione che 
risulteranno regolarmente presentate entro l’01.12.2021 verranno a tutti gli effetti 
considerate quali domande di partecipazione al bando DISAGIO ECONOMICO COVID –
RISORSE COVID DM 24.06.2021 qui in approvazione; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale 
del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1) di approvare il bando finalizzato al riconoscimento di un contributo economico ai nuclei 
familiari aventi residenza nel Comune di Lograto, i quali abbiano sostenuto spese 2021 per 
utenze acqua/gas/energia elettrica non inferiori a € 350,00, e che versino in situazioni 
reddituali difficoltose in seguito alla EMERGENZA COVID, il tutto alle condizioni meglio 
specificate nel bando, cui si fa integrale rimando, unitamente al modulo di domanda, 
rispettivamente quali Allegato A e B, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

2) di impegnare a tal fine nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm., la 
somma complessiva di € 17.135,17 , in considerazione della esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue: 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 264    del    01.12.2021                                   Pagina   3 

 
 

 

CAPITOLO/ART DESCRIZIONE GESTIONE 

(CP/FPV) 

IMPEGNO ANNO 

ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 

 

11020503 - 1 Covid 19 contributi 
finanziati con Fondo 

solidarietà alimentare 
2021  

CP 2021/337/ 1/2021/1 2021 17.135,17 

 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica; 

4) di dare atto che alla approvazione della graduatoria e alla successiva liquidazione dei 
contributi si procederà con appositi provvedimenti, previo espletamento della necessaria 
attività istruttoria richiesta dal bando; 

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto; 

7) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione;  

- viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;  

- essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti dal 
codice dell'amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.). 

 

In sostituzione  

del RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott.Marco Esti 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  
DOTT.SSA CATERINA BARNI 

 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

 

 


		2021-12-01T13:55:08+0100
	I approve the document




